Протокол
публичных слушаний  по обсуждению проекта решения Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края «О бюджете Советского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

12 декабря 2017 г.                                                               г. Зеленокумск

Председатель: Бородаева Анна Васильевна  – председатель постоянной комиссии Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-экономической политике.
Секретарь: Завязкина Татьяна Михайловна – депутат Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края.
Присутствуют 38 участников.

Повестка дня:

1. О проекте решения Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края «О бюджете Советского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Слушали: О проекте решения Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края «О бюджете Советского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»
Докладчик: Кудряшова Л.А. – начальник финансового управления администрации Советского муниципального  района.
· Проект решения Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края «О бюджете Советского городского округа Ставропольского края  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект Решения о бюджете) подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), основными направлениями бюджетной и налоговой политики Советского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденными постановлением администрации Советского  муниципального района Ставропольского края от 12 октября 2017 года № 737, основными направлениями долговой политики Советского  городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденными постановлением администрации Советского муниципального района Ставропольского края от 12 октября 2017 года № 738, сформированными в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации (далее - Бюджетное послание), положениями Стратегии социально-экономического развития Советского  муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной решением Совета депутатов Советского  муниципального района Ставропольского края второго созыва от 25 декабря 2009 г. № 224.
     Общие требования к структуре и содержанию проекта Решения о бюджете установлены статьей 184.1 Бюджетного кодекса и пунктом 5.5.7 Положения о бюджетном процессе в Советском городском округе Ставропольского края, утвержденного Решением Совета депутатов Советского  городского округа Ставропольского края  от 11 октября 2017г. № 19 «О Положении о бюджетном процессе в Советском городском округе Ставропольского края»  (далее – Положение о бюджетном процессе).
В соответствии пунктом 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса  и пунктом 5.5.7 Положения о бюджетном процессе к основным характеристикам бюджета Советского городского округа Ставропольского края (далее - местный бюджет) отнесены общий объем доходов и общий объем расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, дефицит местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и источники его финансирования, общий объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период.
Администрацией Советского  городского округа Ставропольского края (далее соответственно - администрация, округ) определены следующие приоритеты развития бюджетной политики  района:
1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости местного бюджета посредством взаимоувязки показателей бюджетной стратегии района, прогноза социально-экономического развития  района, стратегии социально-экономического развития района;
2) повышение налогового потенциала округа;
3) усиление инвестиционной и инновационной направленности экономического развития  округа;
4) повышение эффективности управления муниципальными активами;
5) оптимизация бюджетных расходов с одновременной приоритезацией бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений государственной политики в социальной сфере, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;
6) реализация  принципа формирования местного бюджета на основе муниципальных программ, программ, что позволяет повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования;
7) обеспечение прозрачности и открытости  муниципальных финансов;
8) разработка принципов и правил ограничения роста бюджетных расходов;
9) усиление муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля за деятельностью  главных администраторов бюджетных средств по обеспечению целевого и результативного использования средств местного бюджета.
Проект Решения о бюджете сформирован в рамках действующего бюджетного законодательства, учтены также положения Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
При подготовке проекта Решения о бюджете учтена необходимость финансового обеспечения реализации действующих расходных обязательств в пределах доходных источников местного бюджета, источников покрытия дефицита местного бюджета.

Вопросы:
Немов В.П.  – Председатель Совета депутатов Советского городского округа:
- С чем связано уменьшение объема прогнозируемых налоговых доходов в 2018 году?
Ответ:
- Уменьшение объема прогнозируемых налоговых доходов в 2018 году к текущему финансовому году обусловлено, во-первых уменьшением норматива отчислений от налога на доходы физических лиц с 47,42 процентов в 2017 году до 22,0 процентов в 2018 году, во-вторых сокращением налогооблагаемой базы по единому сельскохозяйственному налогу в следствии ухудшения финансового состояния, сельскохозяйственных предприятий являющихся плательщиками данного налога и в-третьих,  снижением поступлений государственной пошлины в связи с применением коэффициента 0,7 при уплате государственной пошлины физическими лицами, в случае подачи заявления о совершении  юридически значимых действий и уплаты соответствующей государственной пошлины с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, региональных порталов государственных и муниципальных услуг и иных порталов, интегрированных с единой системой идентификации и аутентификации.
План по неналоговым доходам на 2018 год рассчитан ниже ожидаемого объема неналоговых доходов консолидированного бюджета Советского муниципального района Ставропольского края в 2017 году  в связи с, во -  первых уменьшением доходов от сдачи в аренду земель из-за снижения кадастровой стоимости земельных участков в результате оспаривания ее в судах, во – вторых сокращением сдаваемых в аренду площадей земельных участков в связи с выкупом арендаторами земельных участков в собственность, в - третьих в 2018 году не планируется поступление доходов от продажи имущества, которые в 2017 году ожидаются в сумме 5 200,0 тысяч рублей.
Объем безвозмездных поступлений местного бюджета запланирован в соответствии с проектом Закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», также в объеме безвозмездных поступлений учтены средства, передаваемые местному бюджету прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (целевые средства) по данным администратора данного доходного источника - управления образования администрации округа и администраций поселений входящих в состав Советского муниципального района Ставропольского края.
Олейник С.А. – Глава Правокумского сельсовета:
- до реорганизации муниципального района в округ бухгалтера, обслуживающие дворцы культуры входили в состав аппарата администрации? Сейчас средства на оплату труда данных категорий работников в проекте не просматриваются.

Ответ:
- Да, действительно, при составлении проекта бюджета не были предусмотрены мредства на содержание бухгалтеров в связи с уходом полномочий из села в округ. В связи с формированием территориальных отделов администрации со статусом юридических лиц предлагается снять из резервного фонда 936 тыс. руб.    в х. Восточный - 234 тыс. рублей, в с. Горькая Балка – 234 тыс. руб, в с. Правокумское – 234 тыс. руб, в с. Отказное – 234 тыс. руб на содержание ставки бухгалтера ДК в  указанных населенных пунктах.

- Кравченко А.В. – Глава Солдато-Александровского сельсовета:
- на территории сельсовета действует ряд долгосрочных программ по развитию территории. Как будет осуществляться их финансирование?
Ответ:
- по Солдато-Александровскому сельсовету невыполнение плановых показателей бюджета по доходам порядка 7 млн. руб. Как будем выходить их этой ситуации пока сказать трудно.

Выступили:
Шохирев Е.О. – Председатель контрольно-счетной палаты Советского городского округа.
- В соответствии с действующим законодательством была проведена экспертиза проекта бюджета Советского городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
 	В представленном к рассмотрению бюджете 	расходы местного бюджета определены исходя из установленных законодательством полномочий округа по исполнению расходных обязательств в соответствии с целями и задачами Бюджетного послания, основными направлениями бюджетной политики округа.
Представленный проект бюджета носит сбалансированный характер.
По результатам экспертизы предлагается рекомендовать к утверждению бюджет Советского городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
- Бородаева А.В. - период подготовки к Публичным слушаниям поступили следующие предложения по обсуждаемому проекту:
С резервного фонда  финансового управления администрации
1. С  7 273,68 тыс. руб.  снять 936 тыс. руб.,  в том числе:
на  в х. Восточный - 234 тыс. рублей,
с. Горькая Балка – 234 тыс. руб,
с. Правокумское – 234 тыс. руб,
с. Отказное – 234 тыс. руб (на содержание ставки бухгалтера ДК в  указанных населенных пунктах);
2.  Госстандарт: уменьшение по школам – 398,01 тыс. руб.  в связи с изменениями в проекте бюджета Ставропольского края на 2018 год;
3. Увеличение безвозмездных  поступлений в с. Отказном на местные инициативы  221,5 тыс. руб., за счет пожертвований физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  на софинансирование проекта - благоустройство парковой зоны;
4. Увеличение  заработной платы  на 4% - 6 148,4тыс. руб. - в.т.ч. органы местного самоуправления – 3 087,39 тыс. руб,
прочий персонал – 3061,01 тыс. руб:
из них:
ЕДДС – 110 тыс. руб
МФЦ – 402 тыс. руб
ОМЦ – 120,7 тыс. руб
управление образования – 2 428,31 тыс. руб
5. Замещение дотации в объеме 30% на норматив от НДФЛ.

Решили: Проведя обсуждение предлагаемого проекта, заслушав замечания и предложения по обсуждаемому проекту решения Совета депутатов Советского городского округа «О бюджете Советского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», рекомендовать Совету депутатов Советского городского округа Ставропольского края утвердить бюджет Советского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Голосовали: единогласно

Председатель                                                                     А.В.Бородаева

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                           Т.М.Завязкина